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Щоб новий рік став роком звершень, 
миру і добрих надій

З Новим 2016 роком!

Стор. 8-9



З Новим 2016 роком!

От і відійшов в історію рік 2015-й. Був він нелегким 
як для всього суспільства, так і для тритисячної роди-
ни лісівників Сіверського краю. Ми всі, звичайно ж, 
трудилися і жили тими турботами, як і всі наші співвіт-
чизники. Сумлінною працею, безпосередньою учас-
тю багатьох у боротьбі на звитяжному ратному полі 
АТО засвідчили високий патріотизм, вірність Україні.

Ось тому і на виборах до місцевих рад жителі об-
ласті виявили високу довіру працівникам лісівничої га-
лузі. Прожитий рік був непростим і щодо розв’язання 
суто професійних проблем. Тим дорожчими і ваго-
мішими є трудові здобутки, які маємо за підсумками 
року, тим чіткіше бачаться перспективи. 

Сердечно і щиро вітаю всіх трудівників лісової ниви 
з Новим роком і Різдвом Христовим!

Нехай у кожній родині, в кожному трудовому колек-
тиві запанують злагода і добро. Нехай мир повернеть-

ся на простори всієї нашої Вітчизни, а братерська єдність українців стане запорукою нових трудових 
досягнень і перемог у Новому, 2016 році!

Добра, щастя, міцного здоров’я вам, дорогі колеги!

Андрій ПИВОВАР, 
начальник Чернігівського ОУЛМГ

Дорогі колеги, ветерани лісового господарства 
і юні вихованці учнівських лісництв, шановні земляки!

Такими словами гукали Cвятого Миколая діти сі-
верянських лісівників напередодні свята. І він заві-
тав!

Здавна в Україні шанують святого Миколая-Чудо-
творця, покровителя дітвори і тих людей, котрі найбіль-
ше потребують уваги, тепла й піклування.

Це світле християнське свято, що припадає на «вер-
шок» старого року, надовго запам’ятається і дітям із 
родин працівників лісівничої галузі Чернігівщини.

Про це заздалегідь потурбувався обком профспілки 
працівників лісового господарства Придесення.

Протягом трьох святкових днів 350 дівчаток і хлоп-
чиків із родин лісівників змістовно відпочивали у роз-
важальному комплексі «Базис», що в Чернігові.

Разом із святим Миколаєм цього разу на свято заві-
тали і перший заступник голови Чернігівської обласної 

ради Валентин Мельничук та заступник голови Черні-
гівської ОДА Сергій Биконя.

Гості відразу потрапили у чарівний світ казки. На 
порозі «Базису» всіх привітно зустрічали Дід Мороз та 
Снігуронька, а ще – начальник Чернігівського ОУЛМГ 
Андрій Пивовар і голова обкому профспілки Йосип Рай-
чинець. 

Програма була цікавою і різноманітною. Особли-
во сподобалися дітворі хороводи біля зеленої красуні, 
різноманітні атракціони, цікаві ігри. А у старшокласни-
ків найбільшу популярність мав автодром. Багато сміху 
і радості викликали веселі і заплутані подорожі «лабі-
ринтом», де діти зустрічалися з кумедними «піратами» і 
долали різні перешкоди.

Щедрими на тепло і гостинці були привітання від 
усіх гостей свята.

     Святкове

Святий Миколай, і до нас завітай!
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Вибори-2015 ЛІСИ

Загалом 57 працівників Чернігівського ОУЛМГ обрано до 
органів місцевого самоврядування всіх рівнів.

Виборці Корюківщи-
ни обрали до облас-
ної ради сьомого скли-
кання добре знаного не 
лише в районі керівника 
високого професійно-
го рівня, директора ДП 
«Холминське лісове гос-
подарство» Олександра 
Григоровича Демченка. 

Жителі територіаль-
них громад області ви-
явили високу довіру 
директорові ДП «Ніжин-
ське лісове господар-

ство» Юрію Віталійовичу Болоховцю, обравши цього автори-
тетного серед колег-лісівників професіонала, чуйну людину з 
активною громадянською позицією за списками обласної ор-
ганізації Аграрної партії України до 
Чернігівської обласної ради сьомо-
го скликання.

До районних рад області обра-
но депутатами 12 працівників лісо-
господарської галузі. Серед них, 
зокрема, директора ДП «Городнян-
ське лісове господарство» Сергія 
Михайловича Аніщенка – до Горо-
днянської районної ради. Головно-
го інженера ДП «Добрянське лісове 
господарство» В’ячеслава Сергі-
йовича Киченка, лісоруба шостого 
розряду Івана Васильовича Граба 
ДП «Чернігівське лісове господар-
ство» і лісничого Ново-Яриловиць-
кого лісництва Добрянського лісгос-
пу Михайла Івановича Мамоненка 
– до Ріпкинської районної ради. Ди-
ректора ДП «Новгород-Сіверське 
лісове господарство» Миколу Ми-
хайловича Заська, лісничого Лосківського лісництва Анатолія 
Олексійовича Паніматченка та лісничого Задеснянського ліс-
ництва Новгород-Сіверського лісгоспу Григорія Миколайовича 
Гущу – до Новгород-Сіверської районної ради. Майстра лісу Но-
воселицького лісництва Ніжинського лісгоспу Андрія Микола-
йовича Коцюра – до Бобровицької райради. Директора ДП «Се-
менівське лісове господарство» Олександру Василівну Дудко та 
начальника цеху переробки цього ж лісгоспу Федора Григоро-
вича Дудка – до Семенівської райради. Лісничого Рейментарів-
ського лісництва Холминського лісгоспу Валерія Володимиро-
вича Данченка – до Корюківської районної ради.

До міських, сільських і селищних рад обрано 43 працівники 
Чернігівського ОУЛМГ.

Це передовсім свідчення високого авторитету лісівників се-
ред жителів області, вияв великої довіри виборців до їхнього 
професійного хисту, людяності і гро-
мадянської активності.

Авторитет лісівника

Продовження на стор. 2
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Підбили підсумки

Голова Чернігівської 
обласної ради 
ВДОВЕНКО 
Ігор Станіславович

5 листопада відбулося 
засідання колегії Чернігів-
ського обласного управлін-
ня лісового та мисливського 
господарства, на якому ви-
могливо і всебічно проаналі-
зовано підсумки господар-
сько-фінансової діяльності 
підприємств лісогосподар-
ської галузі області за 9 мі-
сяців поточного року. З до-
повіддю виступив начальник 
відділу економіки та фінан-
сів ОУЛМГ Володимир Полу-
бень. 

Він, зокрема, наголосив, що 
звітний період хоч і був напру-
женим, але дозволив провес-
ти весь комплекс лісогоспо-
дарських заходів, у тому числі 
і тих, виконання яких є затрат-
ним, збільшити рентабель-
ність та прибутковість всієї ді-
яльності, а також інвестувати 
певні кошти у розвиток вироб-
ництва. 

Лісогосподарські підприєм-
ства забезпечили за 9 місяців 
поточного року принцип зба-
лансованого розвитку, що пе-
редбачає виконання комплек-
су екологічних, соціальних та 
сировинних функцій і не допус-
тили зниження стійкості та по-
гіршення стану деревостанів, 
створили умови для ефектив-
ного використання лісосиро-
винних ресурсів. 

Підприємствами управлін-
ня створено лісових культур 
на площі 2384,5 га (106% річ-

ного завдання), у тому числі 
захисних лісових насаджень 
209 га (105% річного завдан-
ня). 

Створено і 6,2 га плантацій 
швидкоростучих лісових порід. 
Всього відтворено лісів на пло-
щі 2530,8. А це 101 відсоток річ-
ного завдання. 

А ще створено лісових план-
тацій площею 93,2 гектара, в 

Лісогосподарська галузь 
Чернігівщини за 9 місяців

Відбулося перше сесійне за-
сідання новообраної обласної 
ради, на якому розглянуто пи-
тання про обрання голови облас-
ної ради. 

Таємним голосуванням з-по-
між запропонованих на цю поса-
ду кандидатур найбільше голосів 
одержав кандидат від обласної 
організації партії БПП «Солідар-
ність» І. С. Вдовенко, який до цього 
очолював департамент освіти та 
науки Чернігівської ОДА. Прина-
гідно зазначимо, що І. С. Вдовен-
ко був директором Державного 
професійно-технічного закладу 
«Щорське вище професійне учи-
лище лісового господарства», в 
якому готували і виховували ка-
дри для лісогосподарської галу-
зі області.

Лісівники області щиро вітають 
Ігоря Станіславовича з обранням 
на високу посаду голови Чер-
нігівської обласної ради і бажа-
ють йому успіхів та плідної праці 
на благо подальшого соціально-
економічного розвитку області, 
розбудови демократичної, євро-
пейської України. 

Сергій МЕХЕД, 
головний спеціаліст 

з питань кадрової роботи 
Чернігівського ОУЛМГ
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Продовження на стор. 4

тому числі: плантацій новорічних 
ялинок 74,2 га, клонових планта-
цій сосни звичайної 11 га, план-
тації модрини 2,9 га, родинної 
плантації дуба звичайного 5,1 га. 

Закладено шкілок, маточних 
та інших плантацій на площі 4,3 га. 

Заготовлено насіння дерев-
них порід 2759,7 кг, що становить 
262% завдання, в тому числі со-
сни звичайної 2161 кг (207% за-
вдання). 

Проведено живцювання де-
коративних та інших порід у кіль-
кості 79 тисяч штук. 

План обробітку ґрунту під 
створення лісових культур на 
зрубах виконаний на 168 відсо-
тків, на прийнятих сільськогоспо-
дарських землях — на 116 відсо-
тків. 

Виконаний план по доповне-
нню лісових культур на зрубах на 
190 відсотків, захисних лісових 
насаджень — на 113 відсотків. 

За три квартали цього року 
підприємствами управління про-
ведено рубки формування та 
оздоровлення лісів на площі 8,8 
тис. га, де заготовлено 245,8 тис. 
куб. м. загальної маси, в тому 
числі 206 тис. куб. м. — ліквідної 
деревини. 

Санітарні рубки проведені на 
площі 5,5 тис. га. При цьому заго-
товлено ліквідної деревини 176,6 
тис. куб. м. (122 відсотки запла-
нованого). 

За три квартали проведена 
відповідна робота по підготовці 
до пожежонебезпечного періо-
ду. Лісгоспами створено 4308 км 
мінералізованих смуг та прове-
дено 11783 км доглядів за ними. 
Відбулося на протипожежну те-
матику 133 виступи в ЗМІ, ви-
ставлено 1208 об’єктів наглядної 
агітації, перекрито шлагбаумами 
956 позапланових доріг. 

Підприємствами управління 
від усіх видів рубок було заготов-

лено 710,2 тисячі кубометрів лік-
відної деревини, що порівняно з 
відповідним періодом минуло-
го року на 0,2 тисячі кубометрів 
більше. 

У власних цехах перероблено 
93,1 тисячі кубометрів деревини, 
що на 2,7 тисячі кубометрів або 
на 3% більше минулорічного пе-
ріоду. 

Збільшили обсяги переробки 
деревини Остерський, Добрян-
ський та Холминський лісгоспи. 
Серед підприємств лідерами за 
обсягами переробки деревини 
залишились Холминський, Се-

менівський, Новгород-Сівер-
ський та Корюківський лісгоспи. 

Випущено продукції на суму 
85591,4 тис. грн., що на 31260,2 
тис. грн. або на 57,5% більше, ніж 
за 9 місяців минулого року. 

Загалом по управлінню збу-
довано та відремонтовано 11,1 
км. земляного полотна, що скла-
дає 74% від запланованого, об-
лаштовано і відремонтовано 2,41 
кілометра твердого покриття на 
загальну суму 1476,3 тис. грн. 

За 9 місяців обсяг реалізова-
ної продукції склав 481592 тис. 
грн. і збільшився порівняно з 
відповідним періодом минуло-
го року на 138464 тисяч гривень. 
Темп росту забезпечили всі лісо-
господарські підприємства. 

Значного росту обсягу реалі-
зації продукції у порівнянні з ми-
нулорічним періодом досягли 
Ніжинський, Корюківський, Горо-
днянський і Добрянський лісгоспи. 

З цього обсягу коштів на ве-
дення лісового господарства 
лісгоспами спрямовано 97564,9 
тис. грн., що на 20871,1 тис. грн. 
більше, ніж за 9 місяців минуло-
го року. 

З цього обсягу коштів 96862,8 
тис. грн. — це власні обігові кошти 
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підприємств і лише 702,1 тис. 
грн. асигнувань — із загального 
фонду державного бюджету. 

Бюджетне фінансування спря-
мовувалося на підтримку мало-
ресурсних Прилуцького і Борз-
нянського лісгоспів. 

Переважання зростання тем-
пів росту прибутковості підпри-
ємств над зростанням капіталь-
них вкладень засвідчує, що на 
окремих підприємствах є ре-
зерви для збільшення капіталь-
них вкладень у розвиток лісового 
господарства. 

Протягом 9 місяців року лісо-
господарськими підприємства-
ми реалізовано 626,3 тис. кубо-
метрів ліквідної деревини, що на 
9,2 тис. кубометрів або на 1,5% 
більше відповідного періоду ми-
нулого року. 

Аналіз собівартості заготів-
лі деревини засвідчив, що собі-
вартість одного кубометра заго-
тівлі зросла на 102 грн. і склала 
394,3 грн. по управлінню. Най-
більше вона зросла в Ніжинсько-
му, Новгород-Сіверському і Чер-
нігівському лісгоспах. 

Ефективність переробки де-
ревини збільшилась у всіх лісгос-
пах. 

Забезпечивши виконання всіх 
запланованих заходів, всі під-
приємства спрацювали прибут-
ково і за результатами фінансо-
вої діяльності отримали 49801 
тис. грн. чистого прибутку, що 
більше, ніж втричі минулорічного 
періоду. 

Вищого рівня рентабельності 
досягли Остерський військовий, 
Семенівський, Городнянський і 
Новгород-Сіверський лісгоспи. 

За 9 місяців поточна плато-
спроможність лісгоспів збільши-
лась на 11309 тис. грн. і вперше її 
показник має плюсове значення. 
Капітальні вкладення в розвиток 
виробництва склали 22856 тис. 
грн., що на 10096 тис. грн. більше 
минулорічного періоду. 

Середньомісячна заробітна 
плата працівників лісогосподар-
ських підприємств склала 4935 
грн. і зросла порівняно з відпо-
відним періодом минулого року 
на 1565 грн. 

По Держлісагентству Украї-
ни відповідно вона склала 4599 
грн. — менше нашої на 336 грн. 

За рівнем оплати праці управ-
ління є другим у зоні Полісся 
після Рівненської області. Най-
вищого рівня заробітної плати 
досягли Добрянський (5913 грн.), 
Городнянський (5616 грн.) і Ні-
жинський (5304 грн.) лісгоспи. В 
інших лісгоспах вона нижча се-
редньої по управлінню. 

Продуктивність праці за 9 мі-
сяців зросла порівняно з відпо-
відним періодом минулого року 
на 37% і склала 172,2 тис. грн. на 
одного штатного працівника. 

За 9 місяців підприємствами 
управління сплачено до зведе-

ного бюджету податків, зборів та 
обов’язкових платежів 121031,5 
тис. грн., що вдвічі більше, ніж 
у відповідний період минулого 
року. 

Виконання затверджених по-
казників по сплаті та темпи їх 
росту забезпечили всі лісогос-
подарські підприємства, най-
більший темп росту має Черні-
гівський лісгосп — більше, ніж 
втричі. 

Ми є на сьогодні четвертим 
платником у галузі після Жито-
мира, Рівного і Закарпаття. 

До державного бюджету спла-
чено 64882,3 тис. грн. або біль-
ше, ніж у 2,7 рази. А темпи сплати 
забезпечили всі лісгоспи. Най-
більше — Чернігівський — в 4,4 
рази, Ніжинський — в 3,7 рази і 
Городнянський — в 3,4 рази. 

До місцевого бюджету спла-
чено 56149,2 тис. грн. або біль-
ше, ніж у півтора раза порівняно 

з відповідним періодом минуло-
го року. 

Крім податків, підприємства-
ми управління сплачено 49391,6 
тис. грн. Єдиного соціального 
внеску. 

Підсумував зроблений на за-
сіданні аналіз господарсько-фі-
нансової діяльності лісогоспо-
дарських підприємств області 
начальник Чернігівського ОУЛМГ 
Андрій Пивовар. 

Він також підвів підсумки зма-
гання поміж лісгоспами і вру-
чив його лідерам перехідні кубок 
ОУЛМГ та відповідні вимпели. 

Перше місце у трудовому су-
перництві лісівників і перехідний 
кубок ОУЛМГ здобуло ДП «Се-
менівське лісове господарство» 
(директор Олександра Дудко), 
друге місце і перехідний вимпел 
вибороло ДП «Добрянське лісо-
ве господарство» (директор Іван 
Горохівський), третє місце при-
суджене ДП «Холминське лісове 
господарство» (директор Олек-
сандр Демченко). 

Виконавши цю приємну для 
всіх лісівників області місію, Ан-
дрій Пивовар побажав перемож-
цям змагання і всім лісівникам 
Чернігівщини злагоди у трудових 
колективах і нових, ще вагоміших 
здобутків у праці на благо соці-
ально-економічного розвитку Сі-
верянського краю та примножен-
ня його лісового багатства. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Закінчення. Поч. на стор. 2-3.
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Сини України

Ці благородні людські якос-
ті повною мірою притаманні 
багатьом працівникам лісогос-
подарських підрозділів Черні-
гівського обласного управлін-
ня лісового та мисливського 
господарства.

Особливо такі якості стали ви-
значальними для тих трудівни-
ків лісової галузі, котрі боронили 
честь, незалежність і територі-
альну цілісність України в боях зі 
знавіснілим агресором і його по-
плічниками-сепаратистами на 
сході нашої держави.

Змінивши звичні для лісівни-
ків знаряддя праці — чи то кермо 
лісовоза  для водія, чи то дере-
вообробний верстат для столя-
ра, чи садівничий меч майстра 
лісу,  чи бензопилу для звалю-
вальника дерев на бойову зброю 
і військову техніку — сумлінні 
трудівники лісової ниви Чернігів-
щини в солдатсько-
му строю свою тру-
дову славу мужньо 
примножили бойо-
вою звитягою.

Ось таких справ-
жніх патріотів, ко-
трі свій життєвий та 
професійний вибір 
поєднали з лісовою 
галуззю, нещодавно 
вшановували у Ріп-
кинському районі на 
урочистостях, при-
свячених врученню 
посвідчень учасни-
ків бойових дій у зоні 
АТО. Ці посвідчення 
і нагороди за муж-
ність і героїзм, вияв-
лені в бойових діях 
по захисту Вітчизни 
з рук військового ко-
місара Ріпкинсько-
го райвійськкомату 
підполковника Юрія 
Бойка отримали В’ячеслав Ано-
шенко —  майстер лісу Ріпкин-
ського лісництва, чия праця у 
День працівника лісу відзначена 
ще й нагрудним знаком «Відмін-
ник лісового господарства». А та-
кож Іван Вежичанін — стропаль-
ник, Юрій Кулик — верстатник, 
Сергій Павлецов — заточуваль-
ник деревообробних інструмен-

тів — усі троє з дружного і працьо-
витого колективу Добрянського 
нижнього складу.

Посвідчення учасників бо-
йових дій у зоні АТО було вру-
чено також Сергію Петриченку 
— майстрові лісу Олександрів-
ського лісництва, Олегу Самозво-
ну — помічнику лісничого Кома-

рівського лісництва, Володимиру 
Вовченку — розкрижувальнику 
деревини Олешнянського ниж-
нього складу та Івану Радченку 
— електрику Добрянського ниж-
нього складу.

До Дня  захисника Вітчизни 
відбулися урочистості і в Ріпкин-
ській райдержадміністрації. Вру-
чаючи Почесні грамоти Ріпкин-

ської РДА Володимиру Вовченку, 
Івану Радченку і Олегу Самозво-
ну, голова райдержадміністрації 
Борис Мелашенко, зокрема, на-
голосив:

— Показовим є те, що мужні-
ми і умілими воїнами зарекомен-
дували себе найсумлінніші пра-
цівники ДП «Добрянське лісове 

господарство» — 
одного з лідерів лі-
согосподарських ко-
лективів області. Бо 
саме наші ліси сво-
єю величчю і красою 
виховують у лісогос-
подарників і лісопе-
реробників глибокі 
почуття патріотиз-
му, утвердження 
в трудових колек-
тивах високої дис-
ципліни, відданос-
ті улюбленій справі, 
товариськості і вза-
ємодопомоги, які, 
безперечно, мають 
вирішальне значен-
ня і для перемог на 
ратному полі.

Учасників бойо-
вих дій у зоні АТО на 
сході країни сердеч-
но привітав і поздо-
ровив з повернен-

ням до рідних порогів і директор 
ДП «Добрянське лісове госпо-
дарство» Іван Горохівський. Він 
також на ознаменування Дня за-
хисника Вітчизни і Святої Покро-
ви вручив усім учасникам АТО 
грошову винагороду.

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ

Звитяга бойова і слава трудова
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18-20 вересня лісова Чер-
нігівщина відзначила День 
працівника лісу.

Один із урочистих захо-
дів з цієї нагоди відбувся у на-
вчально-методичному центрі 
профспілок області. З віталь-
ним словом виступив перший 
заступник голови обласної 
державної адміністрації Лео-
нід Сахневич. Він вручив висо-
кі державні нагороди, якими 
за багаторічну сумлінну працю 
відзначені кращі з кращих пра-
цівники галузі.

А саме Указом Президен-
та України за значний особис-
тий внесок у державне будів-
ництво, соціально-економічний 

розвиток України Почесним званням «Заслужений 
лісівник України» відзначено трудові здобутки ліс-
ничого Олешнянського лісництва державного під-
приємства «Добрянське лісове господарство» Ми-
коли Сороки.

Почесною грамотою Кабінету Міністрів України 
відзначено багаторічну сумлінну працю водія Рей-
ментарівського лісництва державного підприєм-
ства «Холминське лісове господарство» Геннадія 
Ковальчука.

Перший заступник голови ОДА вручив також По-
чесні грамоти облдержадміністрації майстрові лісу 
Краснохутірського лісництва державного підпри-
ємства «Новгород-Сіверське лісове господарство» 
Станіславу Михайленку, водієві Єлінського лісни-
цтва державного підприємства «Корюківське лі-
сове господарство» Сергію Пильнику, головному 
лісничому державного підприємства «Холминське 
лісове господарство» Олександру Прояві.

Водночас Подяки голови обласної державної ад-
міністрації одержали столяр ремонтно-транспорт-
ного цеху державного підприємства «Борзнянське 
лісове господарство» Микола Кошовий, електрик 
Добрянського нижнього складу державного під-
приємства «Добрянське лісове господарство» Ва-
лентин Сергійчик, помічник лісничого Староруд-
нянського лісництва Городнянського держлісгоспу 
Олег Чугай.

Почесними грамотами обласної ради відзна-
чено сумлінну працю машиніста екскаватора ав-
тотранспортного цеху Семенівського держлісгос-
пу Петра Самокиша та водія автотранспортного 
цеху Чернігівського держлісгоспу Віктора Помаз-
ного.

Кращих лісівників області привітав і голова обко-
му профспілки працівників лісового господарства 
Йосип Райчинець.

Начальник обласного управління лісового та 
мисливського господарства Андрій Пивовар ви-

Відгомін свята

Урочистості з нагоди професійного свята
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словив щиру і сердечну подяку почесним гостям 
урочистого зібрання за теплі слова і високі наго-
роди працівникам лісової галузі Чернігівщини. Він, 
зокрема, наголосив, що за вісім місяців поточного 
року всі держлісгоспи Чернігівщини виконали на-
мічені плани і забезпечили зростання обсягів реа-
лізації продукції, рентабельності всієї діяльності і 
спрацювали прибутково.

Всього за вісім місяців обсяг реалізації про-
дукції склав 428688 тисяч гривень і зріс порів-
няно з минулорічним відповідним періодом на 
127696 тисяч гривень або більше, ніж на 42 від-
сотки.

Темпи росту забезпечили всі підприємства, а 
найвищого рівня зростання досягли Ніжинський, 
Остерський і Корюківський держлісгоспи.

Держлісгоспи Чернігівщини сплатили до дер-
жавного і місцевого бюджетів і єдиного соціаль-
ного внеску до Пенсійного фонду у сумі 155792,2 
тисячі гривень, що значно перевищує суму пла-
тежів порівняно з відповідним періодом минуло-
го року.

Підсумовуючи своє вітальне слово, начальник 
управління відзначив, що Державне агентство лісо-
вих ресурсів України за особистий внесок у розви-
ток і підвищення ефективності лісогосподарсько-
го виробництва, сумлінне виконання обов’язків та з 
нагоди Дня працівника лісу нагородило нагрудним 
знаком «За бездоганну службу в державній лісовій 
охороні» директора державного підприємства «До-
брянське лісове господарство» Івана Горохівського, 
а нагрудним знаком «Відмінник лісового господар-
ства» — заступника начальника управління-началь-
ника відділу бухгалтерського обліку та звітності 
Наталію Кудласевич, лісничого Придеснянського 
лісництва Остерського держлісгоспу Івана Маслов-
ського та першого заступника начальника обласно-

го управління лісового та мисливського господар-
ства Юрія Пономаренка.

Сумлінну і ефективну працю великої групи лі-
сівників Чернігівщини відзначено також Почесною 
грамотою Державного агентства лісових ресурсів 
України.

Під оплески присутніх начальник обласного 
управління лісового та мисливського господарства 
Андрій Пивовар вручив лісівникам нагороди, поба-
жавши кожному з них, а також всім трудовим колек-
тивам лісівників мирного неба, доброго здоров’я, 
злагоди у родинах, натхненної і високопродуктив-
ної праці в ім’я подальшого соціально-економічно-
го розвитку Чернігівщини і всієї України.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Передноворічне

Зазвичай у переддень но-
вого року у більшості дружних 
родин намагаються порадува-
ти один одного не лише пода-
рунками, а ще й вчинками, які 
згуртовують, вселяють кожно-
му добру надію  на краще жит-
тя, на радість від  нових здо-
бутків у праці, навчанні.

У дружній родині лісівників 
області у переддень нового року 
також відбулася подія, яку можна 
розцінити як передвісницю до-
брої надії  на нові, вищі здобут-
ки в лісогосподарській галузі, в 
усіх трудових колективах.  Відбу-
лася ця подія в колективі наймо-
лодшого члена «родини» лісогос-
подарських підприємств області 
— в ДП «Остерський військовий 
лісгосп», який приєднався до 
одинадцяти держлісгоспів у лю-
тому 2013 року, ставши дванад-
цятим підрозділом Чернігівсько-
го ОУЛМГ. 

Наймолодший лісгосп вия-
вився напрочуд енергійним і од-
разу міцно вкоренився на при-
дніпровській землі Сіверщини 
завдяки трудовій енергії лісівни-
ків та управлінському хисту кер-
манича — досвідченого лісівника 
Валентина Судака, котрий до цьо-
го двадцять років працював голо-
вним лісничим Остерського держ-
лісгоспу. А ще й родом звідси — зі 
старовинного села Морівськ. 

Характерною управлінсь кою 
ознакою господарювання остер-
ських лісівників є те, що територія 
підприємства не поділяється на 
лісництва, а складається з п’яти 
майстерських лісогосподарських 
дільниць. Отож кількість лісових 
кварталів на площі 16617 гектарів 
сягнула 344 одиниць  по 48 гек-
тарів у кожному кварталі. Тим не 
менше, з цим клопітним госпо-
дарством успішно справляють-
ся лише 75 працівників, даючи 
лад не лише лісовідновленню, а 
й захисту території від пожеж, 
переробці деревини. До того 
ж, завдяки трудовим звершен-
ням  остерських лісівників  виро-

блено продукції  за дев’ять міся-
ців і отримано чистого прибутку 
17 мільйонів 713 тисяч гривень, 
а сам лісгосп став найбільшим у 
Козелецькому районі платником 
податків до місцевого бюджету.

А втім, від здобутків учорашніх 
і сьогоденних повернімося, влас-
не, до події, яка відбулася в ДП 
«Остерський військовий лісгосп» 
напередодні Новоріччя. А щоб 
глибше зрозуміти її значення для 
всієї лісівничої родини Чернігів-
щини, послухаймо, що розпові-
дає головний інженер лісгоспу 
Валерій Рудько.

— У нашому колективі постій-
но йде пошук нових можливостей 
для нарощування виробничих по-
тужностей, переробки дереви-
ни. Бо це, як мовиться, свіжа ко-
пійка в касу лісогосподарського 
підприємства, нові робочі місця, 
більш дбайливе використання лі-
сових ресурсів. Такий пошук — 
свідчення постійних турбот про 
неоціненний зелений скарб пе-
редовсім керівника держлісгос-
пу Валентина Павловича Судака, 
котрий невтомно запроваджує в 
повсякденну практику господа-
рювання ідеологію економного 
витрачання сировини як безпо-
середньо на лісових масивах, так 
і в цехах переробки деревини.

І от сьогодні  в оновленому 
цеху деревообробки  відкриває-
мо нову лінію з переробки низь-

Щоб новий рік став роком звершень, 
миру і добрих надій
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коякісної деревини. Обладнання 
на цій лінії виключно вітчизняно-
го виробництва. У цьому ж цеху 
надійно «прописалася» і пилора-
ма 1982 року випуску, яка працю-
вала ще на збройні сили СРСР, 
а тепер ось відмінно працює на 
Збройні Сили України. Якщо ж 
вести мову взагалі про технічне 
оновлення лісгоспу, яке ми всти-
гли провести цього року, то слід 
згадати і встановлення нової ві-
деокамери спостереження за 
лісом,  яка, безумовно, послу-
жить підвищенню рівня протипо-
жежної безпеки лісових масивів,  
розташованих поблизу полігонів, 
де систематично відбуваються 
стрільби.

Задля примноження вироб-
ничих потужностей лісгосп при-
дбав і два причепи-лісовози з 
гідроманіпуляторами. А ще один 
гідроманіпулятор змонтували на 
шасі автомобіля ЗІЛ-131, пере-
обладнавши двигун останньо-
го на дизельне пальне, що та-
кож посилить режим економії і 
ресурсів, і коштів. А загалом усе 
технічне оновлення стало мож-
ливим завдяки зусиллям нашого  
колективу, який живе і трудиться 
як одна дружна  родина, долаю-
чи у трудових звершеннях висо-
ту за висотою, наповнюючи лише 
добрими надіями кожний трудо-
вий день. Серед таких працівни-
ків і верстатники нової лінії пе-
реробки деревини  Володимир 
Шевченко, Олександр Хоменко, 
Андрій Крикун, Євген Хицюк та 
багато інших працівників лісгос-
пу з усіх  дільниць.

Ми б ще, мабуть, довго вели 
мову з головним інженером ліс-

госпу, та побачили, що до цеху 
наближаються Дід Мороз і Снігу-
ронька, а з ними і багато шанова-
них гостей з району, селища і об-
ласті, щоб перерізати символічну 
стрічку відкриття нової лінії з пе-
реробки деревини.

Участь у цьому урочистому за-
ході взяли виконуючий обов’язки 
голови Козелецької РДА Віктор 
Петров та його заступник Артем 
Севастьян, начальник Чернігів-
ського ОУЛМГ Андрій Пивовар, 
селищний голова селища Дес-
на Юрій Осташевський, перший 

заступник начальника-головний 
лісничий Чернігівського ОУЛМГ 
Юрій Пономаренко… Ну і, зви-
чайно, Дід Мороз та Снігуронь-
ка!

Настоятель церкви Архан-
гела Гавриїла в селищі Десна 
отець Ярослав освятив нову тех-
нологічну лінію деревообробно-
го цеху святою водою. На добро 
і на щастя. На непоборну надію 
всіх лісівників на мирне життя і 
звитяжну працю в дорогих кож-
ному серцю Сіверянських лісах, 
містах і селах Чернігівщини, всі-
єї України.

У цей же день урочисто від-
крито і освячено  і новий рекре-

аційний пункт на лі-
совому кордоні ДП 
«Остерський військо-
вий лісгосп».

Слід зазначити, що 
це вже другий рекреа-
ційний пункт у лісгоспі, 
укомплектований усім 
необхідним для мис-
ливців та гостей — і 
мангалами, і затишни-
ми альтанками, й інши-
ми зручностями. Вони 

немов запрошують  усіх, хто 
звертає на лісову дорогу, щоб 
помилувалися нев’янучою кра-
сою, прилучилися до полюван-
ня, до збору різноманітних дарів 
лісу, до спілкування з працівни-
ками ДП «Остерський військовий 
лісгосп», які нині на повний голос 
вітають усіх жителів Чернігівщи-
ни, всіх колег-лісівників з Новим, 
2016 роком!

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Партнерство

Воно порівняно недавно «прописалося» в 
одному з сіл Корюківського району. Завдя-
ки інвестиційним і організаторським зусиллям 
литовських підприємців Яни та Сваюнаса Ячун-
скієне.

І ніби розвиднілося навколишнім селам, що вхо-
дять до Тютюнницької сільради – Домашлину і тій 
же Сахутівці, які потерпали від гострої незайнятості 
населення, особливо молоді.

За лічені місяці роботи в Сахутівці підприєм-
ство «ФанераЧернігів» стало добре знаним не 
лише в районі, а й далеко за його межами, куди 
воно постачає свою продукцію. І хоча тутешні Ко-
рюківський та Холминський лісгоспи по праву є 
лідерами в деревообробці серед інших лісгоспів 
Чернігівщини, ще одне деревообробне приват-
не підприємство, розташоване безпосередньо у 
селі, виявилося аж ніяк не зайвим для територі-
альних громад району. Бо, по-перше, воно дало 
віддаленим селам до восьми десятків робочих 
місць, по-друге, усвідомлюючи соціальну відпові-
дальність перед жителями сіл, цей, хоча й приват-
ний, бізнес уже налагодив тісні шефські контакти 
зі школами, безвідмовно допомагаючи об’єктам 
соціальної інфраструктури сіл транспортом, пали-
вом, благодійними коштами.

Такою співпрацею задоволені як жителі сіл, так 
і депутати місцевих територіальних громад, бо це 
дозволяє зняти гостроту проблем, найбільш харак-
терних для сіл.

Нещодавно завод «ФанераЧернігів» відвідав на-
чальник Чернігівського ОУЛМГ Андрій Пивовар. Він 
цікавився нинішніми обсягами виробництва фане-
ри, перспективою подальшого розвитку. А під час 
розмови з керівниками підприємства наголосив, 
що тісна співдружність заводу з державними лісо-
господарськими підприємствами має приносити 
обопільну користь і головне – стати корисною жи-
телям навколишніх сіл, серед яких чимало ветера-
нів праці, котрі багато літ трудилися в Корюківсько-
му та Холминському лісгоспах.

Предметну розмову мав начальник Чернігівсько-
го ОУЛМГ і з новообраним головою Тютюнницької 
сільської ради Анатолієм Кучеренком. Побувавши 
в усіх селах, якими має опікуватися Тютюнницька 
сільська рада і її депутати, Андрій Пивовар наголо-
сив, що деревообробне підприємство в Сахутівці 
має зрештою стати для сільради надійним джере-
лом наповнення місцевого бюджету для вирішення 
внутрігосподарських потреб віддалених сіл.

Яким же сьогодні є підприємство «ФанераЧерні-
гів» і яким воно стане завтра з точки зору засновни-
ків і керівників? Про це і піде мова.

– Ми планували за перші чотири-п’ять місяців 
створити не менше півсотні робочих місць. А може, 
й більше , – говорять засновники заводу Яна та Сва-
юнас Ячунскієне. – Та виникла проблема – не ви-
стачає сировини. Можна сказати, основної, а саме 
берези, яка найкраще підходить для випуску нашої 
продукції. Все ж намагатимемося до кінця грудня 

цього року чи з першого кварталу наступного пра-
цевлаштувати 100-120 осіб.

– Про подальші перспективи нашого виробни-
цтва турбуємося постійно, – продовжує Яна Арка-
діївна. – Наприклад, ті ж робочі місця. Щоб їх заді-
яти, потрібно спочатку навчити тих, хто хоче у нас 

Фанерне виробництво лісової Корюківщини
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Торги

працювати. Тож і цим займаємо-
ся, не припиняючи процес ви-
робництва. Коли проблема з 
сировиною вирішиться, у нас 
з’являться нові спеціалісти – лу-
щильники, пресувальники, заго-
тівельники фанерної деревини, 
кранівники...

Влітку у нас побували фахівці 
з деревообробних, фанерних ви-
робництв, меблевих комбінатів зі 
столиці та Київщини. Знайомили-
ся з виробництвом. Сказали, що 
у заводу відмінні площі для по-
дальшого розвитку. Та найбіль-
ший інтерес до головної продукції 
– фанери. Прискіпливо оглядали, 
робили своєрідні випробування 
на міцність, щільність, інші показ-
ники. І дали високі оцінки. Сказа-
ли, що на виробництві дотриму-
ються вимог технології.

А, отже, фанера якісна і кон-
курентоздатна. Продукція зна-
ходить усе нових і нових спо-
живачів. Більше її надходить до 
Центральної України. Приїздять 
великі автопоїзди, завантажу-
ються. Фанера не залежується. 
Частіше її заздалегідь замовля-
ють меблеві комбінати, будівель-
ні фірми, підприємства.

Оскільки завод розташований 
на периферії, то існувала про-
блема з підвезенням. Намагаю-
чись її розв’язати, вирішили при-
дбати власний автобус. Вже є 
домовленості – транспорт скоро 
буде. Працюватиме на дизельно-
му пальному. Вчасно доставля-
тиме робітників і спеціалістів із 
Киселівки, Мени, Корюківки, Тю-
тюнниці, Наумівки та інших насе-
лених пунктів.

Ще влітку завод добре підго-
тували до холодів. Головний ве-
личезний цех опалюється від-
ходами власного виробництва. 
У подальших планах керівни-
цтва – модернізувати підприєм-
ство та запустити нові виробничі 
сектори, які зроблять продукцію 
ще більш конкурентоздатною 
на ринках України. А в наступні 
роки, коли постачання сирови-
ни значно поліпшиться, зросте 
виробництво фанери, виходи-
тимуть і на зовнішні ринки. Поки 
що ж щомісяця виробляють 250-
300 кубометрів фанери. А могли 
б 600-1000...

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

9 вересня в актовій залі Чернігівської товарної агропромис-
лової біржі було проведено аукціон ІV кварталу з продажу не-
обробленої деревини, що належить  підприємствам Чернігів-
ського ОУЛМГ.

На торги було виставлено 93,2 тис. м3 продукції, в т.ч. пиловника 
хвойного 64,5 тис.м3, пиловника дубового 1,3 тис.м3 та пиловника 
різнолистяних порід 1,3 тис.м3.

 В аукціоні взяли участь всі 12 держлісгоспів облуправління, за-
реєструвалося 159 підприємців-покупців. Свою продукцію повніс-
тю продали холминські, ніжинські та остерські лісівники.

Всього реалізовано 84,2 тис.м3 необробленої деревини (90%).  
Виставлений пиловник хвойний продано повністю, пиловник дуба 
—   98%, різнолистяних порід — 92%.

 Слід додати, що на торгах було оголошено про створення Асо-
ціації лісозаготівельних та деревообробних підприємств Чернігівщи-
ни, яку очолив знаний у Сіверському краї лісівник Валерій Лозицький.

А 10 вересня спеціальний аукціон з продажу необробленої дере-
вини відбувся у Києві.

Чернігівські лісівники виставили на ньому 30,4 тис.м3 продукції і 
реалізували 24,3 тис.м3, що становить майже 90%.

Олександр КИРИЧЕНКО,
головний інженер Чернігівського ОУЛМГ 

І вдома, і в столиці 
поторгували вдало
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Розглянуто на колегії

Саме в такому ключі відбу-
вався всебічний аналіз стану 
справ лісогосподарської га-
лузі на засіданні колегії Черні-
гівського обласного управлін-
ня лісового та мисливського 
господарства, яке відбулося 1 
грудня цього року.

Відкрив засідання, ознайо-
мивши присутніх із порядком 
денним, начальник управління 
Андрій Пивовар.

Цього разу розглядалися пи-
тання про підсумки будівництва 
лісових автодоріг підвідомчими 
підприємствами у 2015 році та 
план їх будівництва у 2016 році, 
про підсумки пожежонебезпеч-
ного періоду, про стан впрова-
дження бухгалтерських програм 
та стан дебіторської та креди-
торської заборгованостей, а та-
кож про готовність підвідомчих 
підприємств до зимового пері-
оду та про проведення депопу-
ляції дикого кабана державними 
підприємствами лісового госпо-
дарства.

Доповідаючи по першому пи-
танню порядку денного, головний 
спеціаліст відділу лісових ресур-
сів Володимир Кирієнко проана-
лізував виконання запланованих 
показників із будівництва зем-
ляного полотна, облаштування 
його дорожнім «одягом», а та-
кож зосередив увагу на питаннях 
відновлення, ремонту та рекон-
струкції лісових автомобільних 
доріг та ознайомив учасників ко-
легії з планами їх будівництва на 
прийдешній, 2016-й, рік.

У доповіді головного спеціа-
ліста відділу лісового господар-
ства Андрія Дудка йшлося про 
найбільш наболіле, а саме про 
результати роботи підвідомчих 
підприємств із попередження 
і гасіння лісових пожеж у 2015 
році. Він також проаналізував у 
розрізі лісгоспів кількість пожеж, 
площі та причини їх виникнення 
і звернув увагу директорів ліс-
госпів на заходи, реалізація яких 
забезпечить ефективну охоро-
ну лісів від пожеж у наступному 
році.

Заступник начальника управ-
ління — начальник відділу бух-
галтерського обліку та звітності 
Наталія Кудласевич наголоси-
ла на необхідності завершення 
впровадження бухгалтерської 
програми «ІС: Бухгалтерія 8.2» 
до 1 січня 2016 року, а також про-
аналізувала дебіторську та кре-
диторську заборгованості в роз-
різі підвідомчих підприємств та 
акцентувала увагу учасників за-
сідання на посиленні претензій-
но-позовної роботи.

Головний спеціаліст відді-
лу лісових ресурсів ОУЛМГ Во-
лодимир Кирієнко доповів, що 
підготовка до роботи в осінньо-
зимовий період здійснюється 
згідно із затвердженими плана-
ми-графіками. Він проаналізував 
проведення регламентних робіт 
із обслуговування, ремонту та 
модернізації котелень, встанов-
лення нових котлів на дров’яному 
опаленні, переобладнання ко-
тельного господарства на аль-
тернативне паливо, утеплення 
адміністративних, виробничих, 
побутових, допоміжних будівель, 
оптимізації опалювальних площ, 
а також проінформував учасників 
колегії про відремонтовану техні-
ку, запас пально-мастильних ма-
теріалів, забезпечення працівни-
ків спецодягом тощо.

Перший заступник начальни-
ка управління Юрій Пономарен-
ко, виступаючи з питання прове-
дення депопуляції дикого кабана 
державними підприємствами лі-
сового господарства, зазначив, 
що на виконання пункту 3 прото-
колу №5 від 13 липня 2015 року 
засідання Державної надзвичай-
ної протиепізоотичної комісії при 
Чернігівській облдержадміністра-
ції, користувачами мисливських 
угідь області з початку року про-
ведено відстріл 992-х голів дикого 
кабана. До кінця року підприєм-
ствам обласного управління не-
обхідно провести відстріл ще 214 
голів. Він також ознайомив учас-
ників колегії з графіком прове-
дення депопуляції дикого кабана 
державними лісогосподарськи-
ми підприємствами – користу-

Підсумовуючи зроблене, 
чітко бачити перспективи року прийдешнього
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вачами мисливських угідь і на-
голосив на виконанні планових 
показників з рубок, формування 
і оздоровлення лісів, зупинився 
на питанні реалізації новорічних 
ялинок, потребі та залиш-
ках бирок до них.

Голова обкому проф-
спілки працівників лісо-
вого господарства Йосип 
Райчинець проінформу-
вав учасників колегії про 
результати всеукраїнських 
зборів голів первинних 
профспілкових організацій 
України.

Підсумовуючи засідан-
ня колегії Чернігівського 
ОУЛМГ, начальник управ-
ління Андрій Пивовар за-
значив, що для розширен-
ня мережі лісових автомобільних 
доріг директорам лісогосподар-
ських підприємств слід активніше 
використовувати дорожньо-буді-
вельні комплекси, запропонував 
директорам лісгоспів за спри-

ятливих погодних умов уже го-
туватися до наступного пожежо-
небезпечного періоду, а також 
невідкладно активізувати роботу 
з автоматизації бухгалтерського 

обліку з обов’язковим його поєд-
нанням із базою даних електро-
нного обліку деревини, загострив 
увагу директорів лісгоспів на за-
безпеченні безперебійної робо-
ти транспорту в зимовий період 

та утриманні у належному робо-
чому стані всіх наявних автоном-
них джерел енергозабезпечення. 
І наголосив: «Підсумовуючи зро-
блене, треба чітко бачити пер-

спективи і завдання року 
прийдешнього, усвідомлю-
ючи високу особисту від-
повідальність за їх реаліза-
цію».

У роботі колегії також 
взяли участь директори 
лісгоспів Юрій Перепечай, 
Сергій Аніщенко, Іван Горо-
хівський, Петро Погребняк, 
Юрій Болоховець, Микола 
Засько, Юрій Кравчук, Ва-
лентин Судак, Андрій Дань-
ко, Олександр Демченко, 
Сергій Мотрич, начальник 
Чернігівської ЛВРЛ Олек-

сандр Солодкий та головний ін-
женер ДП «Семенівський ліс-
госп» Володимир Міцук.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

     З офіційних джерел

2-6 листопада у м. Ен-
гелберг (Швейцарська Кон-
федерація) відбулася спіль-
на сесія Комітету по лісу та 
лісовій галузі ЄЕК ООН і Єв-
ропейської лісової комісії 
ФАО.

Участь у роботі сесії взя-
ли представники лісових ад-
міністрацій 39 країн регіону, 
Європейської комісії і 13 між-
народних та регіональних ор-
ганізацій і процесів лісового 
профілю. Загальна кількість 
учасників – 230 осіб. Основні 
теми сесії – внесок лісових 
екосистемних послуг у сус-
пільний розвиток та основні 
тенденції розвитку ринку лі-
соматеріалів.

У рамках проведення захо-
ду було гідно оцінено внесок лісівників Украї-
ни у зміцнення міжнародної співпраці.До скла-
ду Виконавчого комітету Європейської лісової 
Комісії ФАО було обрано головного спеціаліс-
та сектору міжнародних відносин Держліса-

гентства України Л. В. Поля-
кову.

Крім України, до складу 
Виконавчого комітету вхо-
дять представники лісової 
адміністрації Бельгії та Ні-
дерландів. Представник лі-
сової адміністрації Туреччини 
очолюватиме комітет до 2017 
року. Україна матиме нагоду 
очолити роботу Виконавчого 
комітету Європейської лісо-
вої комісії у 2019 році.

Діяльність у рамках робо-
ти Європейської лісової ко-
місії ФАО та її Виконавчого 
комітету сприятиме кращо-
му врахуванню інтересів лі-
сового господарства України 
у ході формування політики 
ФАО.Крім того, члени коміте-
ту є членами спільного бюро 

Комітету по лісу та лісовій галузі ЄЕК ООН і Єв-
ропейської лісової комісії ФАО, що позитивно 
вплине на зміцнення співпраці з ЄЕК ООН.

Прес-служба Держлісагентства

Представника держлісагентства обрано до складу 
виконавчого комітету європейської лісової комісії ФАО
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По досвід — до білоруських колег і друзів

У жовтні відбулося відкрит-
тя сучасного мисливсько-
го комплексу на кордоні уро-
чища «Качів’є» Гомельського 
держлісгоспу. Відвідати його 
гомельці запросили началь-
ника Чернігівського ОУЛМГ 
Андрія Пивовара і давньо-
го доброго сусіда — дирек-
тора ДП «Добрянське лісове 
господарство» Івана Горохів-
ського. 

Гостям сподобався цей уні-
кальний  комплекс, тож його ви-
рішили назвати на честь тра-
диційних міцних зв’язків поміж 
гомельськими і чернігівськими 
лісівниками комплексом друж-
би. А досвід організації сучасних 
мисливських господарств черні-
гівці взяли на озброєння з метою 
запровадження його у себе.

У МИСЛИВСЬКИХ УГІДДЯХ

У тринадцяти лісгоспах 
об’єднання «Гомельлісгосп» (Ва-
силевицькому, Єльському, Жло-
бинському, Житковицькому, Ка-
линковицькому, Лельчицькому, 
Мозирському, Мілошевицькому, 
Петриківському, Октябрському, 
Речицькому, Світлогорському, 
Хойницькому) створені лісомис-
ливські господарства загальною 
площею 700 тисяч гектарів.

Кожне з мисливських госпо-
дарств укомплектоване єгеря-
ми, котрі можуть на високому 
професійному рівні організувати 
не лише традиційне полювання, 
а й фотополювання та екологіч-
ні тури. Низка мисливських гос-
подарств пропонує на додачу до 
звичайного полювання і таку по-
слугу як стортинг (стрільба по та-
рілочках).

У південних лісгоспах, терито-
рія яких розташована у заплавах 
Прип’яті, популярне полювання 
на пернатих:  глухаря, тетерева, 
качок і перелітних гусей. Кіль-
кість пернатої дичини у мислив-
ських угіддях жодного мисливця 
не залишить без здобичі.

За останні два роки у мис-
ливських господарствах Гомель-
щини значно зросла чисельність 
копитних, що дозволило істотно 
збільшити ліміти на відстріл. Зо-

крема на кабана — з 750 до 1300. 
Лося — з 38 до 100 особин. Дещо 
менше, у зв’язку із морозними 
зимами 2010-2013 років, стало 
поголів’я косулі. Але Гомельщи-
на залишається найбільш при-
вабливою у Білорусії у полюванні 
на вовка, оскільки поголів’я цього 
хижака в лісах області  найбільше 
у республіці — до 900, у той час, 
як оптимальна його кількість не 
повинна  перевищувати 150 осо-
бин. Щорічно у лісах області від-
стрілюють до 300 вовків.

У 13 мисливських господар-
ствах створені будинки мислив-
ця. За останні три роки у восьми 
лісомисливських господарствах 

підвищено рівень комфортності 
цих будинків, вони стали справ-
жніми комплексами для відпо-
чинку. Тут, окрім звичайного 
готельного відпочинку, перед-
бачена низка додаткових послуг. 
Наприклад, окрема кухня, баня, 
більярд, вечір у камінній залі, пе-
регляд супутникового телеба-
чення, прокат човнів і катамара-
нів, стрілецький тир, туристичні 
та екологічні маршрути, сплави 
по річках.

У мисливських господарствах 
лісгоспів ведеться активна робо-
та з організації мисливських ту-
рів за участі іноземців. Так, чудові 
угіддя у Єльському, Житковиць-

Зустріч на кордоні дружби
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кому і Мілошевицькому лісгоспах 
дозволяють вести відмінне по-
лювання на глухаря і тетерева. У 
деяких лісгоспах працюють єге-
рі, котрі уміють підманювати зві-
ра. Наприклад, лося, вовка.

Перспективним напрямком 
розвитку мисливської справи 
у лісгоспах області є організа-

ція полювання на диких тварин, 
які не живуть у нас у природно-
му середовищі. Наприклад, на 
благородного оленя. З цією ме-
тою в рамках республіканської 
програми розвитку мисливства 
і мисливського господарства у 
Білорусії в угіддя Мозирсько-
го мисливського господарства  
завезено і випущено на волю 
30 особин благородного оленя. 
У Житковицькому лісгоспі — 30 
особин лані європейської. Жит-
ковицький лісгосп закупив уже 
12 оленів благородних. У Го-
мельському лісогосподарсько-
му управлінні (Житковицький 
лісгосп) планується побудувати 
і ввести в експлуатацію мислив-
ський вольєр площею понад 820 
гектарів. Побудова мисливсько-
го вольєра дозволить проводи-
ти не лише рушничне полюван-
ня, але й полювання з арбалетів 
і луків.

БЛАГОУСТРІЙ І ТУРИЗМ

У лісах Гомельщини чима-
ло місць, які виділяються своєю 
природною неповторністю і кра-
сою. І тому традиційним відпо-
чинком у багатьох жителів облас-

ті є відпочинок саме на природі. 
Створення умов комфортного 
їх перебування на цих територі-
ях (близько 90 тисяч гектарів лі-
сів об’єднання виконують ре-
креаційні функції, тобто людина 
постійно приходить сюди, щоб 
відпочити) — одне з важливих 
завдань лісівників області.

Нині лісгоспи облаштували 
368 стаціонарних місць масового 
відпочинку. Практично всі вони 
обладнані бесідками або наві-
сами, які захищають від дощу і 
вітру, місцями для розведення 
вогнищ, приготування м’яса на 
вогні, стоянками для автотран-
спорту. Багато місць відпочин-
ку розташовано поблизу водо-

ймищ, що надає їм особливої 
привабливості.

За кожним місцем відпочинку 
закріплений відповідальний пра-
цівник лісгоспу, до обов’язків яко-
го входить підтримання порядку. 
У деяких лісгоспах до цієї роботи 
залучають і місцеве населення, 
особливо там, де лісові масиви 
наближені до населених пунктів,  
дачних ділянок. Обов’язковою 
умовою для облаштування місця 
відпочинку є спеціальні аншлаги, 
на яких розміщена довідкова ін-
формація про об’єкт.

Це своєрідний паспорт, зва-
жаючи на те, що в деяких лісгос-
пах місця відпочинку отримали 
власні назви. Наприклад, «Гриб-
на поляна», «Лісове озеро», «13-й 
кордон» та інші.

Постійний контроль  за станом 
місць відпочинку, дотриманням 
тут порядку і чистоти зробили 
їх найпопулярнішими лісовими 
об’єктами. У  місцях відпочинку у 
деяких лісгоспах стало популяр-
ним навіть проведення сімейних 
свят, урочистих заходів. Напри-
клад, весіль.

Новим у роботі лісгоспів за остан-
ні роки стало проведення туристич-
них турів  мальовничими лісовими 
маршрутами. Така робота на базі 
мисливських господарств ведеться 
у Житковицькому, Мілошевицькому, 
Мозирському лісгоспах.

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ
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Сигналізує рейдова

У цьому переконалися чле-
ни рейдової бригади Черні-
гівського ОУЛМГ, побувавши 
у мисливських угіддях Ніжин-
ського, Носівського, Козе-
лецького і Бобровицького ра-
йонів.

Як відомо, з 24 жовтня відкри-
лось колективне полювання на 
копитних, а з 7 листопада — на 
хутрових звірів у мисливських 
угіддях Чернігівщини.

З’ясувати, наскільки право-
мірно і дбайливо у ставленні до 
фауни наших лісів реалізують 
такий дозвіл популярного від-
починку мисливці у лісах Чер-
нігівщини — таку мету поста-
вили перед собою всі рейдові 
бригади, сформовані обласним 
управлінням лісового та мис-
ливського господарства, які у 
цей період працюють у посиле-
ному режимі, охопивши всі мис-
ливські угіддя області.

Про результати перевірки од-
нієї з таких рейдових бригад, до 
складу якої увійшли начальник 
відділу мисливського господар-
ства Чернігівського ОУЛМГ Ми-
кола Пиріг, головний спеціаліст 
цього відділу Володимир Бабич, 
мисливствознавець ДП «Ніжин-

ське лісове господарство» Олег 
Огієнко та представники засобів 
масової інформації, і піде мова у 
цій кореспонденції.

На самому початку рейдово-
го маршу бригада поставила за 
мету перевірити, як саме викону-
ються розпорядження ОУЛМГ під 
час полювання. І що ж виявили? 
На кукурудзяних полях Ніжин-
ського, Носівського та Козелець-
кого районів, де завершується 
збирання качанистої і комбайни 
ось-ось залишать поле, а слідом 
за ними, залишившись без їжі, 
побіжить до лісу і дикий кабан. 
Цю обставину і врахували мис-
ливці, щоб добути без зайвої мо-
роки кабана.

Так, у селі Плоске численна 
група саме ось таких мисливців, 
оточивши кукурудзяне поле, не-
терпляче чекала, коли комбай-
ни закінчать роботу, а дикий ка-

бан нарешті побіжить до 
лісу, щоб взяти його «на 
мушку». У цей недільний 
день рейдова бригада 
виявила, що за всіма не-
писаними правилами об-
логи, аби вполювати зві-
ра, діяв і фермер Микола 
В. з дружиною та сином. 
Не маючи, звісно, на те 
відповідних дозвільних 
документів, він передав 
рушницю дружині, в ко-
трої не те, що дозволу на 
полювання, а навіть по-
свідчення мисливця не 

було. Членами рейдової на цих 
горе-мисливців було складено 
протоколи.

А напередодні, в суботу, на 
таких самих кукурудзяних полях 
подібні мисливці відстрілювали 
кабанів і лисиць прямо з комбай-
нів. Такому «сафарі» було покла-
дено край тільки після втручання 
рейдової бригади.

Коли вже рейдова бригада 
завершувала свій дошкульний 
для браконьєрів маршрут, до на-
чальника відділу мисливського 
господарства ОУЛМГ зателефо-
нували з Бахмацького району і 
повідомили, що в урочищі «Гай-
ворон» єгер Віктор Ф. без відпо-
відної на те ліцензії добув дику 
козулю разом з браконьєрами із 
Києва. Ті прибули в далеке лісове 
урочище, напевне, для того, щоб 
під добрячу чарку не лише по-

Найбільше зло для мисливських угідь 
Чернігівщини – африканська чума і браконьєри
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Науковий семінар

ласувати свіжиною беззахисної 
тварини, а ще й додому привезти 
те, що залишилося після бенкету 
на їхньому браконьєрсько-пан-
ському столі.

У цьому переконався осо-
бисто директор мисливсько-ри-
бальського підприємства «Бах-
мацьке» Олександр Іванько, коли 
приїхав у Гайворон і застав бра-
коньєрів саме за розподілом сві-
жини.

А от у Козелецькому районі у 
ці неспокійні дні орудувала ціла 
банда браконьєрів. У цьому пе-
реконав членів рейдової брига-
ди директор ТОВ «Любичь» Сте-
пан Ткачук.

Група браконьєрів, як ото ка-
жуть, позичивши в Сірка очей, 
прибула на позашляховиках, 
озброєна до зубів не лише най-
новішими рушницями і карабі-
нами, а ще й тепловізором, у 
мисливські угіддя біля села Бу-
лахів. Бабахкали цілу ніч, ці-
лячись, видно, у все, що во-
рухнеться, і по-хижацькому 
нахабно вполювали дворічного 
лося, щоб забрати цей крива-
вий трофей до Києва.

Добути його, як встановила 
рейдова бригада, допомагали 
хижакам зі столиці місцеві жите-
лі Булахова Сергій О., Олександр 
Р. і Бакурі К. З такою заявою про 
це злодіяння рейдова брига-
да звернулась до Козелецького 
райвідділу міліції з тим, щоб всі, 
хто причетний до такого безчин-
ства, понесли заслужене пока-
рання.

До всього цього варто додати: 
місцеві браконьєри вже настіль-
ки знахабніли, що пропонують 
свої браконьєрські послуги заїж-
джим зі столиці шукачам пригод 
прямо в Інтернеті, викладаючи 
свої фото з трофеями.

А ще за підсумками прове-
дених бригадами Чернігівсько-
го ОУЛМГ рейдів напрошуєть-
ся доволі невтішний висновок: 
у мисливських угіддях на Черні-
гівщині нині дві біди — африкан-
ська чума свиней і браконьєри, 
оснащені тепловізорами, най-
новішою мисливською зброєю 
і джипами. Їм не вистачає хіба 
що совісті і честі. Все інше у них 
вже є.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

24 вересня на базі державного підприємства «Городнян-
ське лісове господарство» відбувся науково-практичний се-
мінар на тему «Нові способи і технології рубок та відновлення 
у соснових деревостанах ДП «Городнянський лісгосп».

Пленарне засідання науково-практичного зібрання відкрив пер-
ший заступник начальника управління, головний лісничий ОУЛМГ 
Юрій Пономаренко.

З програмою роботи семінару його учасників ознайомив головний 
лісничий ДП «Городнянське лісове господарство» Сергій Заяць.

Перед головними лісничими лісгоспів області з аналізом ста-
ну лісокультурного виробництва виступив головний спеціаліст 
відділу лісового господарства Чернігівського ОУЛМГ Володимир 
Перев’язко. Він, зокрема, наголосив на необхідності створення по-
стійних лісонасіннєвих ділянок вільхи чорної і липи серцелистої під-
приємствами Борзнянського та Прилуцького лісових господарств, 
а також на створенні родинних плантацій дуба звичайного та по-
дальшому виконанні програми «Діброва» і на інших невідкладних 
проблемах лісокультурного виробництва.

По завершенні пленарного засідання семінару його учасники огля-
нули лісопожежну станцію та пожежну техніку Городнянського лісни-
цтва, а після переїзду до кварталу 80 цього ж лісництва їм продемон-
стрували догляд за мінералізованими смугами агрегатом АГД-2,5.

Після переїзду до Моложавського лісництва учасники семінару 
ознайомилися з його садибою та пожежною технікою, а в кварта-
лі 60 оглянули родинні плантації сосни звичайної та ділянки після 
проведення на них поступової рубки.

У Тупичівському лісництві учасники семінару оглянули лісові 
культури сосни звичайної з домішками сосни румелійської. Переї-
хавши до інших кварталів цього ж лісництва, оглянули лісові культу-
ри сосни на ділянці із залишеним підростом дуба, а в кварталах 43, 
40, 42, 69 оглянули різні способи поступових рубок, лісові культури 
дуба звичайного із закритою кореневою системою, ділянки з при-
родним поновленням після проведення смуго-поступової рубки та 
догляд за мінералізованими смугами з допомогою агрегату Л-120 
та інші новинки лісокультурного виробництва.

Грунтовні пояснення щодо поквартального обстеження учасни-
ки семінару одержали від головного лісничого ДП «Городнянське 
лісове господарство» Сергія Зайця та директора Новгород-Сівер-
ської науково-дослідної станції Анатолія Жежкуна.

Плідну роботу учасників семінару підсумували перший заступ-
ник начальника обласного управління, головний лісничий Чернігів-
ського ОУЛМГ Юрій Пономаренко та директор ДП «Городнянське 
лісове господарство» Сергій Аніщенко.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Щоб ефективно відновлювати ліси
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Політичне життя

Хочемо ми чи ні, але остан-
нім часом політика заполо-
нила не тільки телеекрани і 
шпальти газет, вона вийшла 
на вулиці. Це головна тема для 
розмов у автобусі і на лавоч-
ці, в магазині і в гостях. Міс-
цеві вибори, які відбулися, все 
більше привертають увагу ре-
зультатами, бо на політичній 
арені з’явилися нові сили зі 
своїми програмами, лідери – з 
новими командами.

Наш співрозмовник Олек-
сандр Демченко, вже обраний  
депутатом обласної ради і ке-
рівник нещодавно створеної Ко-
рюківської районної організації 
ПАРТІЯ «БЛОК ПЕТРА ПОРОШЕН-
КА «СОЛІДАРНІСТЬ», яка вже до-
сить впевнено заявила про себе 
на теренах Корюківщини. Ми по-
просили його відповісти на запи-
тання, що цікавлять багатьох жи-
телів району.

— Олександре Григоровичу, 
кілька років поспіль особисто 
Ви не брали активної участі у 
політичному житті, а нині очо-
лили цілу організацію. Чому?

— Дійсно, востаннє я був де-
путатом Корюківської районної 
ради у 2006-2010 роках. Оби-
рався тоді по Холминському ма-
жоритарному округу. Чому зно-
ву повертаюся в політку? Бо 
сьогодні, як ніколи, загострила-
ся ситуація в державі. Життя ви-
магає кардинальних змін, а по-
одинці нічого не зробиш. Треба 
об’єднуватися з розумними, по-
рядними людьми навколо демо-
кратичних сил, орієнтуватися на 
молодих людей, здатних працю-
вати  на благо своєї країни. Не 
секрет, що нині дехто просто за-
лишає Україну у пошуках кращо-
го життя за кордоном. Тому важ-
ливо, щоб до влади прийшли ті, 
хто хоче жити на своїй землі – у 
Корюківці, Холмах, Савинках, ін-
ших населених пунктах. 

— Вас двічі обирали до ра-
йонної ради, тож досвід  де-
путатської діяльності маєте. 
Чого, на Вашу думку, чекають 
люди від свого обранця?

— Люди прагнуть стабільнос-
ті. Впевнений,  що вони не очіку-
ють стрімких покращень – хоча б 
гірше не було… Але кожен хоче 
мати постійну роботу, гідну зарп-
лату, зрозумілі ціни на товари і 
послуги, зокрема, на комунальні. 
А найголовніше – мирного неба 
над Україною. Люди села зачека-
лися, коли нарешті цінуватиметь-
ся труд аграріїв, з’явиться надій-
ний захист від недобросовісних 
інвесторів. Освітяни і медики 
прагнуть гідних умов для своєї 
благородної праці. І тут не треба 
нічого придумувати – життя саме 
підказує, які завдання мають ста-
вити перед собою демократичні 
сили і кожен депутат зокрема. 

— Знаю, що Ви першим на 
Корюківщині поповнили лави 
пропрезидентської партії. Що 
спонукало до такого рішення?

— Я став членом ПАРТІЇ «БЛОК 
ПЕТРА ПОРОШЕНКА «СОЛІДАР-
НІСТЬ» у момент її заснування, 
в липні 2014 року, коли зрозу-

мів, що лише через партійну ді-
яльність можна  впливати на сус-
пільне життя. Повністю розділяю 
політику Президента, тому й сум-
нівів щодо вступу не було. Цього 
року 5 червня створена Корюків-
ська районна організація, яку я 
очолив. Тоді в її лавах налічува-
лося близько двадцяти осіб. За 
два місяці наша парторганізація 
зросла до 150 членів. Серед них  
— педагоги, зокрема директори 
шкіл, банківські працівники, сіль-
ські голови, підприємці, праців-
ники лісгоспів. Це, в основному, 
освічені молоді люди з усього ра-
йону, котрі хочуть жити на своїй 
малій батьківщині, бажають за-
стосовувати набуті знання і вмін-
ня на благо саме своєї країни.

— На які депутатські посади 
висуваєте членів парторгані-
зації?

—  До рад усіх рівнів, у тому 
числі маємо вже депутатів об-
ласної ради,   районної, міської, 
селищної, сільських рад. 

— Олександре Григорови-
чу, а як особисто Ви ставитеся 
до об’єднання територіальних 
громад?

— Позитивно, бо життя вима-
гає гуртуватися і укрупнюва-
тися. Переконаний, що, напри-
клад,  у об’єднаної холминської 
громади хороші перспекти-
ви, бо вже створена, хай і не-
величка, але потрібна людям 
інфраструктура. Цьому сприя-
ють  зручне географічне розта-
шування, наявність  лікарні, до-
свідчені кадри. Ще б належне 
фінансове підґрунтя… А якщо 
повноцінно і прозоро запра-
цює місцевий спиртозавод, то 
з’являться додаткові робочі міс-
ця, щедріші відрахування до 
бюджету, ефективнішою стане і 
соціальна підтримка людей.

— У Корюківці працює гро-
мадська приймальня «СО-
ЛІДАРНОСТІ». Знаю, що 
часто-густо такі офіси пере-
творюються у своєрідні бла-
годійні фонди, коли люди про-
сять допомогти коштами на 
ремонт  житла, придбання по-
бутової техніки, сплату креди-

Олександр Демченко: «Сьогодні люди, 
як ніколи, прагнуть стабільності…»
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тів тощо.  А з чим приходять до 
Вашої приймальні жителі ра-
йону?

—  Нашу громадську при-
ймальню створено з метою 
допомоги людям у вирішен-
ні правових питань, розв’язанні 
конфліктних ситуацій у сферах 
охорони здоров’я, пенсійного та 
соціального забезпечення. Ми 
готові підставити плече кожному, 
в кого виникають певні труднощі 
через бюрократичні негаразди, 
пов’язані з органами влади різ-
них рівнів. Тобто хочемо безпосе-
редньо від простих людей дізна-
ватися про їхні біди та проблеми 
регіону. За цей час звернулося 
багато людей. Дехто виявив ба-
жання приєднатися до нашої полі-
тичної сили, декому були потрібні 
різного роду консультації. Нада-
вали й матеріальну допомогу, зо-
крема, на лікування та покращен-
ня житлових умов, проведення 
спортивних заходів. Підтрима-
ли акцію зі збору коштів на будів-
ництво пам’ятного знака воїнам 
АТО. Були й інші доброчинні спра-
ви. Так, наприклад, прочитали у 
районній газеті, що заростає до-
ріжка до майбутнього меморіаль-
ного комплексу в урочищі «Дуби», 
і за сприяння Корюківського ліс-
госпу навели там порядок. 

— До Вас, як партійного ва-
тажка, а тепер уже й депутата, 
до того ж і керівника великого 
підприємства, прикута увага 
багатьох мешканців Корюків-
щини. Розкажіть, будь ласка, 

про здобутки Холминського 
лісгоспу.

— Виробничі показники ваго-
мі. Завдяки цьому за останні пів-
року для 300 працівників лісгос-
пу наростили середню зарплату 
до 4700 грн. За підсумками пер-
шого півріччя ДП «Холминське 
лісове господарство» серед 12 
лісгоспів області посіло перше 
місце і нагороджене перехідним 
кубком (забрали у добрянських 
колег з Ріпкинщини). У 2015 році 
ми вибороли перше місце на кон-
курсі вальників лісу, який щороку 
проводиться на базі Остерського 
лісгоспу. Сергій Шуліпенко, який 
здобув  нам перемогу, представ-
ляв чернігівських лісівників на 
всеукраїнських змаганнях.

— А як позначиться на діяль-
ності підприємства закон про 
заборону продажу лісу-кру-
гляка за кордон?

— Холминський лісгосп, як 
і Корюківський, Семенівський і 
Новгород-Сіверський, має най-
більші обсяги переробки дере-
вини — понад 25 відсотків від 
загальної річної заготівлі. Наро-
щувати ще нам буде не складно, 
на відміну від тих, хто нині пере-
робляє  від двох до п’яти  відсо-
тків.  Ми зберегли відповідну 
матеріально-технічну базу, яку 
постійно оновлюємо, кадровий 
потенціал. Хоча кілька років тому 
державні лісгоспи спонукали до 
зменшення переробки і навіть 
відокремлення від загальної ді-
яльності. Ми на це не пішли, бо 

добре розуміли, що такі дії при-
зведуть передусім до скорочення 
робочих місць. Адже, приміром, 
у холминському цеху переробки 
працює 60 людей, що дуже до-
бре для селища. Хоча основни-
ми видами  діяльності лісгоспу 
завжди були й будуть посадка 
лісу, охорона і захист насаджень 
від самовільних вирубок, пожеж. 
Останнім часом  витратили сотні 
тисяч гривень на придбання при-
ладів відеоспостереження за лі-
совими масивами. Поповнили 
суттєво матеріальну базу з до-
гляду (косіння, прополювання) та 
для заготівлі стиглої деревини.

— Олександре Григоровичу, 
що б наостанок хотіли сказати 
нашим читачам?

— Запрошую земляків завітати 
до нашої громадської приймаль-
ні, яка розташована у Корюківці 
на вул. Карла Маркса, 3 (навпро-
ти школи мистецтв). Поцікавити-
ся завданнями, які ставить перед 
собою ПАРТІЯ «БЛОК ПЕТРА ПО-
РОШЕНКА «СОЛІДАРНІСТЬ». Раді 
будемо включити до своїх лав тих, 
кому не байдуже майбутнє на-
шої країни, району, найменшого 
села. Багато хто шукає, де краще, 
але справжні патріоти  це «краще» 
роблять своїми руками,  живуть і 
працюють разом зі своїми рідни-
ми, будують благополучне життя 
для себе і своїх дітей. Саме на та-
ких людей ми й чекаємо.

Розмову вела 
Ірина ГАЙОВА

     Наш сучасник Енергія трудових буднів
Сім’ю Зайцевих поважають у Добрянському держ-

лісгоспі  і називають її лісівничою.

 Глава родини   Олександр Олексійович  вже 15 років 
трудиться водієм автонавантажувача Добрянського ниж-
нього складу. Як кажуть  лісівники, він  і доручену  роботу 
старанно виконує,  і товариш хороший, надійний. А Тетя-
на Павлівна більше тридцяти років працює на підприєм-
стві бухгалтером.

Подружжя має трьох дорослих дітей: синів Олега та 
Євгена і дочку Світлану, яка пішла материнською стежкою 
і  стала бухгалтером  лісгоспу.

 Нещодавно Олександру Олексійовичу виповнилося 
60 років.

Колектив ДП «Добрянське лісове господарство» вітає 
шановного ювіляра  і зичить йому родинного тепла, до-
бробуту і достатку, міцного здоров’я і життєвих гараздів.  
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Санітарно-оздоровчі заходи

За останні десятиліття внаслідок негативного 
впливу кліматичних змін спостерігається масове 
всихання деревостанів, в основному хвойних на-
саджень. Посушливе літо 2010 року, коли денна 
температура повітря на території Семенівсько-
го району досягала 41,7оС, стало причиною осла-
блення та всихання ялинових насаджень. Під 
час посухи поверхнева коренева система ялини 
не встигала постачати в крону потрібну кількість 
води. Випаровування відбувалось досить швид-
ко, ослаблені дерева стали об’єктом масового 
нападу шкідників (короїд-типограф).

Протягом чотирьох років у ДП «Семенівський 
лісгосп» проводились санітарно-оздоровчі заходи 
у всохлих ялинових насадженнях. Суцільні санітар-
ні рубки виконані на площі 150 га. Перед лісівника-
ми лісгоспу постало непросте завдання: віднов-
лення вирубаних насаджень.

На місці вирубаних ялинників маємо перші ре-
зультати по створених лісових культурах. Усі ді-
лянки, що підлягали залісенню, відрізняються сту-
пенем вологості, родючості і фізико-хімічними 
властивостями ґрунту, тобто типами лісорослин-
них умов.

Щоб правильно обрати породу для створення 
високопродуктивних, стійких до кліматичних змін 
насаджень, потрібно було детально вивчити склад 
корінних деревостанів, що ростуть на певній тери-
торії. Корінні деревостани Семенівського лісгоспу 
в умовах С2-С3 – осичники, березняки, дубняки, 
частково сосняки.

Наприкінці 40-х років минулого століття по всій 
країні почали заліснювати землі, непридатні для 

сільськогосподарського користування. На терито-
рії Олександрівської та Радомської сільрад створю-
вали нові ліси, змішуючи дуб звичайний із ялиною 
європейською та чисті ялинові культури, але з ча-
сом ялина витіснила дуб, зайнявши панівне місце у 
насадженні. Запас на 1 га деревини ялини європей-
ської у 60-х роках становив 350-500м3. Вибір ялини 
як головної породи у цих умовах був виправданий 
з економічної і лісівничої точок зору, але кліматичні 
зміни призвели до загибелі ялинових деревостанів. 
Багаті умови С2-С3 дозволили експериментувати і 
використати деревні породи, нехарактерні для Се-
менівських лісів (дугласія, модрина європейська), 
та породи корінні (сосна звичайна, дуб звичайний, 
вільха чорна). При створенні лісових культур були 
використані рекомендації Новгород-Сіверської 
ЛНДС.

З часу створення перших лісових культур про-
йшло 4 роки, і вже можна зробити деякі висновки. 
У низинах спостерігалось вимокання сіянців сосни 
звичайної, їхній слабкий ріст. На підвищеннях на 
другий рік вирощування сосна звичайна має при-
ріст 0,5 м. за рік. Модрина європейська на 4-й рік 
вирощування має висоту 1,5-1,7 м.

Вільха чорна досягла висоти 3,0-3,5 м, дуб зви-
чайний – 1 м.

Дугласія у перші роки вирощування пошкоджу-
валась весняними заморозками, верхівка обмер-
зала, тому дерева набували кущевидної форми. 
Висота дерев становить 1-1,2 м.

Самосів берези повислої та осики конкурує за 
швидкістю росту зі штучними насадженнями, тому 
необхідно постійно проводити лісівничі догляди.

Отже, найкращі показники росту на штучно 
створених ділянках лісу має сосна звичайна (на під-
вищених ділянках, які не затоплюються у весняний 
період), модрина європейська, дуб звичайний та 
вільха чорна (у низинах).

Процес вирощування лісу триває десятиліття, 
тому робити остаточні висновки завчасно.

Олена ШКОДА,
інженер з лісовідновлення

Відновлений ліс

     Торги

Аукціон у два етапи

9 листопада в актовій залі обласного 
управління АПК Чернігівська обласна товар-
на агропромислова біржа провела аукціон із 
продажу необробленої деревини, яка нале-
жить Чернігівському ОУЛМГ.

На аукціон було виставлено 89 тисяч 257 ме-
трів кубічних необробленої деревини. З них про-
дано 76 тисяч 590 кубічних метрів. 

Не всі з 192 учасників торгів залишились 
задоволеними, особливо продажем дереви-
ни листяних порід. Тому Чернігівська обласна 
товарна агропромислова біржа вирішила про-
вести другий етап аукціону 22 грудня цього 
року.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Моє лісництво

Ліси Костобобрів-
ського лісництва відомі 
ще з ХІХ ст. Більше чоти-
рьох тисяч гектарів лісо-
вих насаджень у східній 
частині Семенівського 
району створили при-
родну екосистему, що 
сприятливо впливає на 
весь регіон, дає лісові 
та інші природні ресур-
си, забезпечує роботою 
місцеве населення.

Як підрозділ Семенів-
ського лісгоспу Костобо-
брівське лісництво веде 
свій родовід з 1924 року, 
коли було вперше прове-
дено впорядкування лісів 
на його території.

Схема лісництв, яка 
склалася в системі лісо-
вого господарства, пе-
редбачає господарський 
підхід до експлуатації лі-
сових насаджень, опе-
ративні дії з охорони та 
захисту певної лісової те-
риторії та трудову зайня-
тість місцевого (переваж-
но сільського) населення.

В 40-х роках минулого 
століття в штаті лісництва 
було 305 чоловік. Вели-
кий об’єм лісозаготівель 
у 70-80-х рр.. вплинув на 
розвиток інфраструктури 
Костобобрівського ліс-
ництва. Було побудовано 
два 8-квартирних будин-
ки, їдальню для працівників, грибоварню. На стан-
ції «Угли-Завод» функціонував нижній склад, де лі-
сопродукція відвантажувалась у залізничні вагони. 
Потужна бригада вздимщиків у кількості 20 чоловік 
за сезон збирала більше 100 тонн живиці – страте-
гічної для країни на той час сировини.

Зараз об’єми лісозаготівельних робіт значно 
менші, але у лісництві щорічно заготовляється 

близько 11 тис. кубометрів дереви-
ни. На 25 гектарах проводиться лі-
совідновлення. В розсадниках ліс-
ництва вирощують посадковий 
матеріал для створення лісів та де-
коративні породи для озеленення.

На території лісництва побудо-
вано 11,5 км лісових доріг з ґрунто-
щебневим покриттям, що значно по-
кращило інфраструктуру лісництва.

У листопаді завершено ремонт 
контори лісництва, що поліпшило 
умови праці працівників лісгоспу. В 
перший день роботи в оновленій кон-
торі лісництва в с. Угли молоде поко-
ління лісівників – лісничого Миколу 
Куксенка та його помічника Рома-
на Захарченка – приїхали привітати: 
голова Семенівської райдержадмі-
ністрації С. Деденко та його заступ-
ник О. Кравцов, а також голова ПСП 
«Олександрівське» В. Кожух, дирек-

тор Олександрівської 
школи К. Вейкша та 
керівництво Семенів-
ського держлісгос-
пу. Настоятель Свято-
Данилівської церкви 
о. Василій освятив 
відремонтовану кон-
тору лісництва.

На зустрічі з гро-
мадськістю дирек-
тор лісгоспу Олексан-
дра Дудко сказала: 
«На сьогодні в лісни-
цтві збережені наса-

дження, які були створені в кінці позаминулого сто-
ліття. Є ділянки, де запас стиглого лісу досягає 500 
кубометрів на гектар. Сьогодні на місці зрубаного 
в 70-80-х роках минулого століття шумлять моло-
ді хвойні насадження, даючи щорічний приріст до 5 
кубометрів з гектара. 

Для роботи колективу створені всі належні умо-
ви. Сподіваюсь, праця лісівників буде гідно поці-

нована нинішніми і майбутніми 
поколіннями, що ніякі сумнів-
ні реформи не зруйнують те, що 
творилось століттями.

Хай мир, злагода і добро-
бут не покидають ваших осель, 
а Божа благодать супроводжує 
вас на довгій і нелегкій лісовій 
стежині». 

Михайло ВОЛК, 
інженер з охорони 

та захисту лісу,
 ДП «Семенівське лісове 

господарство»

Продовжувачі традицій
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Ліс очима дітей

«Спекотний день був у розпалі. Сонце в зеніті. 
Міцний, штормовий вітер гнав стовпи піску, закру-
чуючи його навколо скляного купола, закручуючи 
його навколо мене. Пісок  був усюди, в кожну шпа-
ринку набивався: під комір, прилипав до спітніло-
го і липкого тіла під одягом, скрипів на зубах, свер-
бів у легенях, постійно викликаючи важкий, сухий 
кашель. Навіть кисневий респіратор не допомагав. 
Та й не наберешся грошей – постійно ходити в рес-
піраторах. Доводиться викручуватись, намотува-
ти на обличчя тканину. Шкода, що води обмаль, а 
то намочив би маску. Всяк легше було б дихати. До 
рятівного купола залишилось ще трохи, до вечо-
ра маю дійти. Там спасіння: чисте повітря і нема ві-
тру з піском. А сил вже зовсім немає. Спину відтягує 
рюкзак з молодшою сестричкою. Їй ще вчора випо-
внилося три рочки. Мала зовсім. А серйозна по-
дорослому. Тільки все питає, де наші батьки. Та не 
можу ж я їй сказати, що тато помер, 
жертвуючи останні краплі води нам, 
щоб ми з мамою витримали, вижи-
ли. А матері ще рік тому не стало… 
клятий пісок задушив її. Тепер люди 
часто вмирають від піску в легенях. 
Навіть Надійка, сестричка, така сер-
йозна для свого віку, не розуміє. Ди-
тина ще. Хоча тепер швидко дорос-
лішають. Є надія прилаштувати її під 
рятівний купол. Там нема вітру і піс-
ку. Легше дихати. Один знайомий 
обіцяв прилаштувати її в обмін на деякі послуги… 
Думи все йшли, петляючи своїми шляхами, та хоч 
трохи відволікаючи від дороги, вітру і піску. Ноги 
ледве рухаються, здерев’яніли. Перед очима все 
пливе. Та й не надивишся ними. Зір останнім часом 
від піску і сухоти зовсім зіпсувався. Хочеться пити… 
Є трохи води…  Треба її лишити для молодшої. Сон-
це вже хилиться надвечір… Ще трохи… Як я впав… 
Треба встати… Довести малу, врятувати хоча б її. 
На себе начхати. Та й не проживу я в місті з однією 
ниркою і шматочком печінки. Байдуже… Мала вже 
йде поряд, підтримує мене за руки… Де я? Ще тро-
хи… Яке гарне сонце проглянуло крізь бурю…» 

На піску лежало два тіла. Біля самого рятівного 
купола. Знову якісь бідолахи не дійшли.

Раптова темрява. Не знаю, скільки часу про-
йшло. Уві сні не відчуваєш. 

І знову сон…
«Я їхав в автобусі і спостерігав, як весняний, квіт-

невий вітер  гнав полем пилюку. Попереду їхала 
фура. За нею ще більше закружувався отой стовп 
пилу. Поле з підвітряного боку було зовсім жовте: 
вітер здув увесь родючий шар ґрунту і гнав тепер 
пісок. Колись над дорогою росли тополі-велетні, а 
тепер нема. Повипилювали незрозуміло для чого, 
чи на дрова, чи взимку заважали: хурделиця снігу 
навколо стовбурів понакручує, і на дорогу потра-
пляють перемети в повен зріст. Треба чистити, па-
ливо виділяти – не вкрадеш. От і випиляли. То й лі-
сосмуги в полі колись були – бачив, як був малим. А 
тепер нема, теж випиляли. От суховій і жене пісок з 

пилюкою. І що тепер на тому полі виросте? Та-а… 
Кому воно треба?!  Знов насиплють таких добрив, 
що і на піску все ростиме як на дріжджах. Тільки 
їсти того не можна. А вони ж продають. Гроші!»

Темрява… І знову сниться мені…
«Оце сиджу собі у Фейсбуці, передивляюся нови-

ни, лайкаю пости, впівока читаючи їх і думаючи про 
своє… Хе-хе!!! Розсмішило! Побачив пост про техно-
логію пересаджування великих дерев. Велика ван-
тажна машина з якореподібним пристосуванням 
виймає  із землі велике, доросле дерево. Разом із 
корінням і великою брилою землі. Здивував комен-
тар: «Треба в Україні впроваджувати передову єв-
ропейську технологію пересаджування дорослих 
дерев». Ліс повипилювали, сам степ лишився, а їм – 
пересаджуй!  Замість того, щоб насадити тисячі, де-
сятки тисяч, сотні тисяч молодих дерев, вони пере-
саджують куплені за кордоном. Ото вже..! Та нічого, 

самі собі яму копають».
І знову пустота… Аж раптом…
«Як добре!!! Тихий вітерець лос-

коче обличчя, сонечко грайливо сві-
тить в око крізь листя дерев. Цвірінь-
кають, співають птахи. Чути, як дятел 
довбе дерево. Як же добре! А ще ка-
зали: радіація, шкідливо, вбиває! По 
природі того не скажеш. Колись ши-
рокі, вільні проспекти міста-привида 
Прип’яті позаростали берізками, ли-
пами. Природа, яку не знищила лю-

дина, бере своє. Колись малі каштани повироста-
ли у велетнів, розкинувши свої руки-гілки в усі боки, 
прикриваючи своїм широким листям тендітну зем-
лю від літнього палючого сонця. Під тінню дерев ви-
ріс килим з м’якої зеленої трави. Десь під деревом, 
у корінні й високій траві, запищала миша. А може, 
й ціле мишаче сімейство. В гілках наді мною зако-
пошилися пташки, що понабудовували своїх хати-
нок-гніздечок у гіллі. І копошаться, хазяйнують собі. 
Несподівано позаду мене тріснула гілка – я аж під-
скочив! Обернувся.  А тут така картина, що тільки 
збоку спостерігати: перелякана людина дивиться 
на спокійне молоде лосеня. А те кліпає своїми ве-
личезними очима і не може зрозуміти: чого то ота 
незвичайна істота так його злякалася? Та мій пере-
ляк перейшов у здивування. А згодом і те пропало. 
Я неначе знав, що це нормально. Так треба!»

Я прокинувся. Весь спітнілий, а сам сміюся. 
Може, від того, що прокинувся на доброму місці 
дивного сну. 

А в голові помалу зароджувалася впевненість, 
що я виправлю все. Виросту і знайду спосіб не до-
пустити того страшного, що мені снилося. У моє-
му майбутньому буде зелень, сонце, птахи. Віддам 
своє життя, але знатиму, що люди не помирати-
муть від піску в легенях. 

Іван ГЕНДЖАЛО, 
Семенівська ЗОШ І-ІІІ ст. № 1, 8 кл.

Перше місце на конкурсі дитячих творів 
«Людина та ліс»

Сплю собі, і сниться мені дивний сон...



Для наших малюків

Ошатна книжечка з такою 
назвою адресована наймен-
шим читачам нашого лісово-
го Сіверянського краю. Вона 
щойно видана менськими по-
ліграфістами ТОВ «Домінант» 
накладом дві тисячі примір-
ників. І як завжди – на такому 
поліграфічному рівні, який не 
поступиться ні європейським 
стандартам, ні кращим зраз-
кам відомих вітчизняних полі-
графічних підприємств.

Бо в «Домінанті» стало пра-
вилом – книжки для найменших 
тільки найвищої якості! Щоб і 
зміст, і зовнішній вигляд перших 
книжок для нашої малечі прилу-
чали її до високих духовних цін-
ностей і до вишуканого естетич-
ного смаку.

Принагідно слід відзначити і 
те, що менські видавці охоче бе-
руться за видання і оформлення 
тієї дитячої літератури, яка вчить 
з ранніх літ любити і знати свій 

Придеснянський рідний край з 
його минувшиною і сьогоденням, 
з його невимовно прекрасною і 
багатою природою, яка плекає 
в юних українських душах паро-
стки патріотизму, відданості і ві-
рності рідній землі.

У серці письменниці Людмили 
Шутько – дві Батьківщини: наро-
дилася вона в Україні, на Кірово-
градщині. Пані Людмила – дуже 
чуйна, щира й шляхетна жінка. 
Зустрівшись із нею вперше, ми-
моволі подумав: якби всі були 
такі, наш світ справді був би кра-
щим – добрішим і милосердні-
шим. А ще – значно безпечнішим, 
адже авторка по-справжньому 
любить природу і вболіває за зві-
рів та птахів, дерева і квіти, річки 
й озера, гори та ліси.

Тому її казки і оповідання спо-
внені великої людяності і гума-
нізму. Вони – цікаві, зворушливі, 
ненав’язливо повчальні й вод-
ночас дотепні. Це – дивовиж-
ні історії, які легко читаються й 
запам’ятовуються. Перекона-
ний: дитина, прочитавши їх, не 
кривдитиме вербу чи берізку, бо 
у кожного дерева також є душа, 
вони відчувають біль і стражда-
ють, мов люди. Малюки не му-
читимуть метеликів та мурашок і 
опікуватимуться домашніми тва-
ринами.

Тож саме на таких книжках і 
потрібно виховувати наших ді-
тлахів.

Взагалі, пані Людмила радить 
батькам розповідати своїй малечі 
добрі казки. «Не треба увесь час 
сваритися, повчати, виховувати, 
читати лекції чи карати. Просто 
придумайте цікаву, чарівну каз-

ку», – говорить авторка, і вона – 
права.

Її перша книжка «Закон радос-
ті» розійшлася великим накла-
дом.

Дітей зачарували проникливі 
розповіді про песика Ліо, мураш-
ку Мар’яну, козу Зінку під пара-
солькою, незвичайну мандрівку 
маленького хлопчика верхи на 
великому котові Приблуді, приго-
ди лісових звірят і їхню зустріч із 
янголом. Красиво, вдало проілю-
струвала все це художниця Ма-
рина Скоробагатько.

За цю збірку пані Людмила 
отримала почесну Міжнародну 
літературну премію імені Миколи 
Гоголя «Тріумф». Також її «Закон 
радості» визнали «Кращою книж-
кою року». Обдарована авторка 
стала членом нашої Академії.

Тепер маємо ще одну скарб-
ничку дивовижних історій – збір-
ку казок та оповідань Людми-
ли Шутько «Гуртожиток у лісі» з 
ошатними, яскравими малюнка-
ми Марини Скоробагатько. Тут – 
і Кульбабка, котра слухає музику; 
і справжня, вірна дружба кмітли-
вого птаха одуда з апельсиновим 
деревом; і пам’ятне «побачен-
ня» дівчинки з вовком; а ще – на-
прочуд допитлива ящірка; чарів-
ний дикий кабан; автомобілі, які 
порівнюють себе з птахами; се-
лянин, котрий раптом став «зу-
бром»; дивом врятований ставок; 
малесеньке сонечко, що захищає 
дерева…

Не знаю, як вам, а нам – вже ці-
каво!

Сергій ДЗЮБА,
м. Чернігів

Гуртожиток у лісі

     Ліс очима дітей
Справжній і намальований

Лауреатами конкурсу на кра-
щий малюнок стали: учень 1-го 
класу Деснянської ЗОШ І-ІІІ ст. 
(ДП «Остерський військовий ліс-
госп») Володимир Хижняк — за 
малюнок «Виростимо ліс разом» 
(диплом); Ірина Бичик, учениця 
2-А класу Корюківської ЗОШ І-ІІІ 
ст. (ДП «Корюківське ЛГ») — за 
малюнок «Дбати про ліс — дбати 
про майбутнє» (диплом). 

1 місце 2 місце




